25.05.2022г. №52
РОССИЙСКАЯ ФЕДЕРАЦИЯ
РАЗДОЛЬИНСКОЕ СЕЛЬСКОЕ ПОСЕЛЕНИЕ

 УСОЛЬСКИЙ МУНИЦИПАЛЬНЫЙ РАЙОН

ИРКУТСКОЙ ОБЛАСТИ

АДМИНИСТРАЦИЯ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

ОБ УТВЕРЖДЕНИИ ПРОГРАММЫ ПРОИЗВОДСТВЕННОГО
КОНТРОЛЯ КАЧЕСТВА ПИТЬЕВОЙ ВОДЫ В РАЗДОЛЬИНСКОМ СЕЛЬСКОМ ПОСЕЛЕНИИ УСОЛЬСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА ИРКУТСКОЙ ОБЛАСТИ НА 2022 – 2027 ГОДЫ
В соответствии с требованиями Федерального закона от 07.12.2011 года № 416-ФЗ «О водоснабжении и водоотведении», СанПиН 2.1.4.1175-02 «Гигиенические требования к качеству воды нецентрализованного водоснабжения. Санитарная охрана источников», СанПиН 2.1.4.1110-02 «Зоны санитарной охраны источников водоснабжения и водопроводов питьевого назначения», Приказа Федеральной службы по надзору в сфере защиты прав потребителей и благополучия человека от 28 декабря 2012 г. № 1204 “Об утверждении критериев существенного ухудшения качества питьевой воды и горячей воды, показателей качества питьевой воды, характеризующих ее безопасность, по которым осуществляется производственный контроль качества питьевой воды, горячей воды и требований к частоте отбора пробы воды”, руководствуясь ст. 23, ст.45 Устава Раздольинского сельского поселения Усольского муниципального района Иркутской области, администрация Раздольинского сельского поселения Усольского муниципального района Иркутской области
ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1. Утвердить программу производственного контроля качества питьевой воды в Раздольинском сельском поселении Усольского муниципального района Иркутской области на 2022 – 2027годы.
2. Опубликовать настоящее постановление в периодическом печатном издании в газете «Раздольинский информационный вестник», разместить в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» на официальном сайте администрации Раздольинского сельского поселения Усольского муниципального района Иркутской области по адресу: http//раздолье-адм.рф/.

Глава Раздольинского сельского поселения

Усольского муниципального района

Иркутской области                                                                            С.И.Добрынин
Приложение

к постановлению администрации

Раздольинского сельского поселения от 25.05.2022г. № 52
Программа производственного контроля качества
питьевой воды в Раздольинском сельском поселении Усольского муниципального района Иркутской области на 2022 – 2027 годы
1. Область применения
Рабочая программа составлена в соответствии с требованиями Федерального закона от 07.12.2011 года № 416-ФЗ «О водоснабжении и водоотведении», СанПиН 2.1.4.1175-02 «Гигиенические требования к качеству воды нецентрализованного водоснабжения. Санитарная охрана источников»,
СанПиН 2.1.4.1110-02 «Зоны санитарной охраны источников водоснабжения и водопроводов питьевого назначения», Приказа Федеральной службы по надзору в сфере защиты прав потребителей и благополучия человека от 28 декабря 2012 г. № 1204 “Об утверждении критериев существенного ухудшения качества питьевой воды и горячей воды, показателей качества питьевой воды, характеризующих ее безопасность, по которым осуществляется производственный контроль качества питьевой воды, горячей воды и требований к частоте отбора проб воды”.
Рабочая программа производственного контроля распространяется на использование воды для хозяйственно-бытовых нужд и включает в себя указания места отбора проб, частоты отбора проб и перечень показателей, по которым осуществляется контроль.
2. Цель производственного контроля
Целью производственного контроля является обеспечение безопасности для человека, предотвращение отрицательного влияния при использовании воды для питья и хозяйственных нужд путем должного выполнения санитарных правил и осуществления контроля за их соблюдением.

Объектом производственного контроля являются артезианские скважины с накопительной ёмкости, расположенные в п.Раздолье и общественные колодцы в п.Октябрьский и п.Большая Черемшанка.

Рабочая программа утверждается на 5 лет, 2022 – 2027 года.
3. Пояснительная записка
В соответствии со ст. 6 указанного закона, а также ст. 14 Федерального закона от 06.10.2003 года № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации» организация водоснабжения населения относится к полномочиям органов местного самоуправления.

      Обеспечение населения Раздольинского сельское поселение питьевой водой является одной из приоритетных задач, решение которой необходимо для сохранения здоровья, улучшения условий деятельности и повышения уровня жизни населения.

      Программа производственного контроля качества питьевой воды в Раздольинском сельском поселении Усольского муниципального района Иркутской области на 2022 – 2027годы  включает в себя комплекс мероприятий, направленных на улучшение качества питьевой воды и повышение надёжности источников и систем питьевого водоснабжения. Программа основывается на анализе состояния и основных тенденций развития систем водоснабжения, учете основных проблем, требованиях обеспечения населения питьевой водой в соответствии с нормами, предъявляемыми к показателям качества питьевой  воды.

Потребителями воды являются жители Раздольинского сельского поселения и предприятия. Подаваемая вода используется для питьевого водоснабжения, а также для хозяйственно-бытовых нужд населения.

Водоснабжение в п.Раздолье осуществляется путем забора воды с 5 скважин с водонапорными башнями и доставляется населению и предприятиям автотранспортом. Источником водоснабжения являются подземные воды.
	№ п/п
	Адрес нахождения
	Глубина скважины, м.
	Глубина погружения м.
	Состояние

	1
	ул. Новая 16
	54
	39
	удовлетворительное

	2
	ул.Зеленая 1 А
	70
	39
	не удовлетворительное сантехническое состояние

	3
	ул.Таёжная 15 А
	70
	40
	не удовлетворительное сантехническое состояние

	4
	ул.Подгорная 9 А
	55
	32
	не удовлетворительное сантехническое состояние

	5
	Ул.Мира 27 «а»
	60
	43
	удовлетворительное

Содержание и ремонт водонапорных башен осуществляется ресурсоснабжающая организация в сфере холодного водоснабжения ООО «Акваресурс».
При возникновении на объектах и сооружениях системы водоснабжения аварийных ситуаций или технических нарушений, которые приводят или могут привести к ухудшению качества питьевой воды и условий водоснабжения населения, индивидуальный предприниматель или юридическое лицо, осуществляющее эксплуатацию системы водоснабжения, обязаны немедленно принять меры по их устранению и информировать об этом администрацию Раздольинского сельского поселения.

Водоснабжение п. Большая Черемшанка осуществляется  путем забора воды с трех общественных колодцев и реки Большая Черемшанка.

Общественные колодцы расположены по адресу:

Иркутская область, Усольский район, п.Большая Черемшанка, ул. 2-я Заречная возле дома 18;

Иркутская область, Усольский район, п.Большая Черемшанка, ул. 1-я Заречная возле дома 43;

Иркутская область, Усольский район, п.Большая Черемшанка, ул. 1-я Заречная возле дома 30.

Водоснабжение п. Октябрьский, п. Манинск осуществляется  путем забора воды с личных скважин и реки Маня.

Общественный колодец расположен по адресу: Иркутская область, Усольский район, п.Октябрьский, ул. Октябрьская, д.16.

Водоснабжение д. Борисова, осуществляется  путем забора воды с реки Китой и личных водозаборных скважин.

Ежегодно общественные колодцы подвергнуты чистке (промывки) пользователями колодца с одновременным текущим ремонтом оборудования и крепления.
Мероприятия программы по улучшению качества воды:
Визуальный контроль состояния колодцев, скважин (май-сентябрь):
- осмотр состояния надземной части колодцев, скважин, водонапорных башен;

- состояние внутренней поверхности стенок колодца;

- состояние поверхности почвы вокруг колодца;

- профилактические меры глубинных насосов, осмотр, наличие ведер;

- наличие крышки, навеса их состояние;

- наличие ската, водоотводной канавы и ограждения;

- расстояние от жилых домов, проезжей части дороги, от выгребных ям, других источников загрязнения;

- источники загрязнения располагаются по рельефу выше или ниже колодца;

- характер почвы между колодцем и источником загрязнения (песчаный, глинистый, черноземный);

- расход воды в колодце за сутки (вода вычерпывается полностью или нет);

- колебания уровня воды в колодце (по временам года в зависимости от дождей, таяния снега).

-установка ограждений санитарной зоны вокруг скважин;

-лабораторные исследования качества воды (анализ воды).
Чистка и дезинфекция колодцев: май – сентябрь  месяцы по результатам визуального осмотра и лабораторных исследований.

Водозаборный узел расположен по адресу: Иркутская область, Усольский район, п.Раздолье, ул. Новая 16  в состав сооружений водозабора входят: скважина, водонапорная башня с резервуаром 12 м3, (глубина скважины 54 м., год постройки 1958 г.) Скважина пробурена для эксплуатации подземных вод водоносного комплекса неогеновых отложений китойской свиты.

Водонапорная башня металлическая, бак обшит оцинкованными листами железа с прокладкой утеплителя.

Закачка воды в водонапорный бак происходит без разрыва струи. Территория участка, на котором расположен водозаборный узел, огорожен, доступ в здание имеют только работники узла.

Качество подаваемой воды соответствует требованиям СанПиН 2.1.4.1175-02.

Водозаборный узел расположен по адресу: Иркутская область, Усольский район, п.Раздолье, ул. Зеленая 1А в сосав сооружения водозабора входит: скважина, водонапорная башня с резервуаром 8 м3, (глубина скважина  70 м, год постройки 1958г.)
Водонапорная башня представляет собой деревянное здание высотой около 7 м.

Подаваемая вода используется для питьевого водоснабжения, а также для хозяйственно-бытовых нужд населения.

Качество подаваемой воды соответствует требованиям СанПиН 2.1.4.1175-02.

В бактериологическом отношении вода оценивается как здоровая.

Водозаборный узел расположен по адресу: Иркутская область, Усольский район, п.Раздолье, ул. Таёжная 15А  в сосав сооружения водозабора входит: скважина, водонапорная башня с резервуаром 8 м3 (глубина  70 м, год постройки 1965г.) Подаваемая вода используется для питьевого водоснабжения, а также для хозяйственно-бытовых нужд населения.

Качество подаваемой воды соответствует требованиям СанПиН 2.1.4.1175-02.

Водозаборный узел расположен по адресу: Иркутская область, Усольский район, п.Раздолье, ул. Подгорная 9 а  в сосав сооружения водозабора входит: скважина, водонапорная башня с резервуаром 12 м3, (глубина скважина  55 м, год постройки 1958г.)

Водонапорная скважина имеет деревянные стены из бруса, трубы и водонапорный бак находится внутри здания башни.

Закачка воды в водонапорный бак происходит без разрыва струи. Территория участка, на котором расположен водозаборный узел, огорожен, доступ в здание имеют только работники узла.

Качество подаваемой воды соответствует требованиям СанПиН 2.1.4.1175-02.

Водозаборный узел расположен по адресу: Иркутская область, Усольский район, п.Раздолье, ул.Мира 27А в состав сооружения водозабора входит: скважина (глубина 60 м, год постройки 2011г.), водонапорная башня с резервуаром 25 м3, год постройки 2013г. Конструкция водонапорной башни стальная, накопительный бак обшит оцинкованным листовым железом с утеплителем.

Закачка воды в водонапорный бак происходит без разрыва струи, через подземный водопровод. Территория участка, на котором расположен водозаборный узел, огорожен, доступ в здание имеют только работники узла.
Контроль качества воды в системах водоснабжения осуществляет на основании договора с филиалом ФГУЗ «Центр гигиены и эпидемиологии в Иркутской области» в г. Усолье-Сибирское.

4. Программа производственного контроля
качества питьевой воды
4.1. Перечень контролируемых показателей качества воды и их гигиенические нормативы
Санитарно-гигиенические исследования:
	№п/п
	Определяемые показатели
	Единицы измерения
	Результаты исследований
	НД на методы исследования

	1
	Водородный показатель (pH)
	eд.pH
	7,80
	ПНД Ф 14.1:2:3:4.121-97

	2
	Аммиак/ аммоний-ион (NH3/NH4+)
	мг/дм3
	менее 0,1
	ГОСТ 33045-2014

	3
	Нитраты (NO3-)
	мг/дм3
	2,1
	ГОСТ 33045-2014

	4
	Сульфаты (SO4 2-)
	мг/дм3
	менее 2
	ГОСТ 31940-2012

	5
	Хлориды (С1-)
	мг/дм3
	5,4
	ГОСТ 4245-72

Бактериологические исследования

	№п/п
	Определяемые показатели
	Единицы измерения
	Результаты исследований
	НД на методы исследования

	1
	Глюкозоположительные колиформные бактерии
	КОЕ/100 мл.
	не обнаружено
	МУ 2.1.4.1184-03

	2
	Колифаги
	БОЕ/100 мл.
	не обнаружено
	МУК 4.2.1018-01

	3
	Общие колиформные бактерии
	КОЕ/100 см3
	не обнаружено
	МУК 4.2.1018-01

	4
	Общее микробное число
	КОЕ/см3
	0
	МУК 4.2.1018-01

	5
	Термотолерантные колиформные бактерии
	КОЕ/100 см3
	не обнаружено в 100 см3
	МУК 4.2.1018-01

Радиологические исследования
	№п/п
	Определяемые показатели
	Единицы измерения
	Результаты исследований
	НД на методы исследования

	1
	Удельная активность Rn-222
	Бк/кг
	4,7
	НТЦ «НИТОН», свид.об аттест.№40090.6К818

4.2. Перечень контролируемых показателей качества воды и их гигиенические нормативы
Водонапорные башни расположенные по адресу: Иркутская область, Усольский район, п.Раздолье ул. Новая 16; ул.Зеленая 1 А; ул.Таёжная 15 А, ул.Подгорная 9 А, Ул.Мира 27 «а» соответствует НД на методы исследований.

Санитарно-гигиенические исследования:
	№п/п
	Определяемые показатели
	Единицы измерения
	Результаты исследований
	НД на методы исследования

	1
	Водородный показатель (pH)
	eд.pH
	7,80
	ПНД Ф 14.1:2:3:4.121-97

	2
	Аммиак/ аммоний-ион (NH3/NH4+)
	мг/дм3
	менее 0,1
	ГОСТ 33045-2014

	3
	Нитраты (NO3-)
	мг/дм3
	2,1
	ГОСТ 33045-2014

	4
	Сульфаты (SO4 2-)
	мг/дм3
	менее 2
	ГОСТ 31940-2012

	5
	Хлориды (С1-)
	мг/дм3
	5,4
	ГОСТ 4245-72

Бактериологические исследования

	№п/п
	Определяемые показатели
	Единицы измерения
	Результаты исследований
	НД на методы исследования

	1
	Глюкозоположительные колиформные бактерии
	КОЕ/100 мл.
	не обнаружено
	МУ 2.1.4.1184-03

	2
	Колифаги
	БОЕ/100 мл.
	не обнаружено
	МУК 4.2.1018-01

	3
	Общие колиформные бактерии
	КОЕ/100 см3
	не обнаружено
	МУК 4.2.1018-01

	4
	Общее микробное число
	КОЕ/см3
	0
	МУК 4.2.1018-01

	5
	Термотолерантные колиформные бактерии
	КОЕ/100 см3
	не обнаружено в 100 см3
	МУК 4.2.1018-01

 Радиологические исследования

	№п/п
	Определяемые показатели
	Единицы измерения
	Результаты исследований
	НД на методы исследования

	1
	Удельная активность Rn-222
	Бк/кг
	4,7
	НТЦ «НИТОН», свид.об аттест.№40090.6К818

4.3. Пункты отбора проб.
Общественные колодцы в п.Октябрьский и п.Большая Черемшанка.

1. Колодец по ул.1-я Заречная, возле дома 30, Иркутская область, Усольский район, п.Большая Черемшанка соответствует НД на методы исследований.

2. Колодец по ул.1-я Заречная, возле дома 43, Иркутская область, Усольский район, п.Большая Черемшанка соответствует НД на методы исследований.

3. Колодец по ул.2-я Заречная, Иркутская область, Усольский район, п.Большая Черемшанка соответствует НД на методы исследований.

4. Колодец по ул.Октябрьская, Иркутская область, Усольский район, п.Октябрьский соответствует НД на методы исследований.

4.4. Финансирование программы производственного контроля
Финансирование производственного контроля систем нецентрализованного водоснабжения Раздольинского муниципального образования, осуществляется из средств, предусмотренных в бюджете Раздольинского сельского поселения.

Ежегодная сумма на проведение производственного контроля систем нецентрализованного водоснабжения Раздольинского муниципального образования составляет 18,0 тысяч рублей и того на весь период 2022 – 2027 года программой предусмотрено финансирование 90,0 тысяч рублей.

4.5. Количество контролируемых проб воды, периодичность, перечень показателей
	Наименование
	Показатели
	Периодичность
	Количество
проб

	Скважины
	Обобщенные
	1 раз в квартал
	4

	Органолептические
	1 раз в квартал
	4

	Химические
	1 раз в год
	1

	Микробиологические
	1 раз в квартал
	4

	Радиологические
	1 раз в год
	1

	Колодцы
	Санитарно-гигиенические
	1 раз в год
	1

	Бактериологические
	1 раз в год
	1

	Радиологические
	1 раз в год
	1

4.6. План мероприятий по содержанию и ремонту водопровода
	№ п/п
	Наименование мероприятия
	Срок исполнения
	Ответственный
за организацию и исполнение

	1
	Контроль качества воды
	Согласно графика

	2
	Разработка проекта зоны санитарной охраны сважин
	Май -Ноябрь
	Администрация Раздольинского МО

	3
	Контроль состояния зоны санитарной охраны источника водоснабжения
	Постоянно
	Ресурсоснабжающая организация в сфере холодного водоснабжения ООО Акваресурс

	4
	Ремонт системы водоснабжения:
	В течение года

по мере необходимости
	Ресурсоснабжающая организация в сфере холодного водоснабжения ООО Акваресурс

	Определение места поломки

	Оповещение руководства

	Разработка мероприятий по устранению поломки

	Выполнение мероприятий по устранению поломки